UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

Số:             /KHĐT-ĐTTĐGS

V/v trả lời kiến nghị doanh nghiệp,

hiệp hội doanh nghiệp tại Hội nghị gặp

gỡ, đối thoại doanh nghiệp năm 2023.

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày      tháng 02 năm 2024

Kính gửi: Công ty cổ phần Tập đoàn Việt Úc.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thường trực Thành ủy tại Thông báo số 1913-

TB/TU ngày 28/12/2023 về Hội nghị gặp gỡ, đối thoại doanh nghiệp năm 2023 và

của Ủy ban nhân dân thành phố tại Văn bản số 798/VP-TCNS ngày 05/02/2024 về

việc thông báo ý kiến của Thường trực Thành ủy tại Hội nghị gặp gỡ, đối thoại với

doanh nghiệp năm 2023. Trong đó giao Sở Kế hoạch và Đầu tư hoàn thiện và có

văn bản trả lời trực tiếp kiến nghị của từng doanh nghiệp, hiệp hội doanh nghiệp.

Công ty cổ phần Tập đoàn Việt Úc có một số kiến nghị về lĩnh vực đầu tư

công và đấu thầu. Sau khi nghiên cứu nội dung kiến nghị, Sở Kế hoạch và Đầu tư

trả lời Quý Công ty như sau:

Kiến nghị 1. Các công trình xây dựng bằng vốn ngân sách, nhất là các công

trình giao thông còn tồn đọng do đơn giá vật tư tăng đột biến. Đề nghị thành phố

cho thanh toán 95% giá trị thầu theo đúng luật để giúp cho các Doanh nghiệp giảm

bớt khó khăn do giá tăng, lại chậm vốn đã khó khăn lại càng khó khăn hơn.

Trả lời:

1. Việc thanh toán vốn đầu tư công trên địa bàn thành phố được thực hiện

theo đúng các quy định của pháp luật hiện hành. Ngày 04/11/2022, UBND thành

phố đã có chỉ đạo thanh toán vốn đầu tư công tại Công văn số 4524/VP-KHĐT:

“Giao Kho bạc Nhà nước Hải Phòng “Kiểm soát thanh toán cho các dự án theo

mức vốn đầu tư công đã được cấp có thẩm quyền giao kế hoạch hằng năm, theo

điều khoản thanh toán được quy định trong hợp đồng đã ký giữa chủ đầu tư và

nhà thầu (mức vốn thanh toán cụ thể do các bên tự thỏa thuận)”, theo các quy

định của pháp luật”.

Đề nghị các nhà thầu nghiên cứu tìm hiểu và thực hiện theo các quy định của

pháp luật hiện hành và chỉ đạo nêu trên của UBND thành phố.

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư đã tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố ban hành

Công văn số 4524/VP-KHĐT ngày 04/11/2022 về việc thanh toán vốn đầu tư công

theo mức vốn đã được cấp có thẩm quyền giao kế hoạch, trong đó Chủ tịch Ủy

2

ban nhân dân thành phố đã giao Kho bạc Nhà nước Hải Phòng thực hiện kiểm

soát thanh toán cho các dự án theo mức vốn đầu tư công đã được cấp có thẩm

quyền giao kế hoạch hằng năm, theo điều khoản thanh toán được quy định trong

hợp đồng đã ký giữa chủ đầu tư và nhà thầu (mức vốn thanh toán cụ thể do các

bên tự thỏa thuận), theo các quy định của pháp luật.

Thực tế hiện nay, một số chủ đầu tư, nhà thầu sau khi dự án đã hoàn thành bàn

giao đưa vào sử dụng nhưng chậm thực hiện công tác quyết toán dự án hoàn thành.

Thành phố Hải Phòng đang có chủ trương ưu tiên thanh toán cho các dự án

đã hoàn thành, có quyết định phê duyệt quyết toán; do đó, đối với các dự án đã

hoàn thành, đề nghị các chủ đầu tư và nhà thầu khẩn trương hoàn thiện các thủ

tục quyết toán dự án hoàn thành.

Sau khi có quyết toán dự án hoàn thành, thành phố Hải Phòng sẽ bố trí dứt

điểm theo giá trị quyết toán để tất toán dự án tại Kho bạc Nhà nước thành phố.

Kiến nghị 2. Đề nghị các Chủ đầu tư tổ chức đấu thầu, chấm thầu công khai,

minh bạch thông tin rộng rãi mới chọn được nhà thầu uy tín, chất lượng và mới

tiết kiệm được ngân sách nhà nước.

Trả lời:

Theo quy định của Luật Đấu thầu, việc tổ chức đấu thầu, đánh giá hồ sơ dự

thầu là trách nhiệm của Chủ đầu tư, bên mời thầu. Việc tổ chức đấu thầu rộng rãi,

đấu thầu hạn chế, chào hàng cạnh tranh trong nước phải thực hiện trên Hệ thống

mạng đấu thầu quốc gia theo lộ trình quy định tại khoản 1 Điều 50 của Luật Đấu

thầu số 22/2023/QH15 ngày 23/6/2023: “Từ ngày Luật Đấu thầu có hiệu lực thi

hành đến hết này 31/12/2024 thực hiện theo quy định của Chính phủ; từ ngày

01/01/2025 áp dụng đấu thầu qua mạng đối với tất cả các gói thầu, trừ trường

hợp không đấu thầu trên Hệ thống mạng đấu thầu quốc gia theo quy định tại

khoản 5 Điều 50 Luật Đấu thầu số 22/2023/QH15”.

Khoản 2 Điều 50 của Luật Đấu thầu số 22/2023/QH15 quy định:

“ Các nội dung lựa chọn nhà thầu, nhà đầu tư được thực hiện trên Hệ thống

mạng đấu thầu quốc gia bao gồm:

a) Đăng tải thông tin về lựa chọn nhà thầu, nhà đầu tư;

b) Lập, thẩm định, phê duyệt hồ sơ mời sơ tuyển, hồ sơ mời quan tâm, hồ sơ

mời thầu, hồ sơ yêu cầu;

c) Lập, nộp hồ sơ dự sơ tuyển, hồ sơ quan tâm, hồ sơ đăng ký thực hiện dự

án, hồ sơ dự thầu, hồ sơ đề xuất;

d) Mở thầu;

3

đ) Đánh giá hồ sơ dự sơ tuyển, hồ sơ quan tâm, hồ sơ dự thầu, hồ sơ đề xuất,

mời thương thảo hợp đồng, thẩm định, phê duyệt kết quả lựa chọn nhà thầu;

e) Thỏa thuận liên danh, bảo lãnh dự thầu điện tử, bảo lãnh thực hiện hợp

đồng điện tử;

g) Làm rõ các nội dung trong đấu thầu;

h) Gửi và nhận đơn kiến nghị;

i) Hợp đồng điện tử;

k) Thanh toán điện tử”.

Các thông tin công khai về lựa chọn nhà thầu, nhà đầu tư trên Hệ thống mạng

đấu thầu quốc gia rất đầy đủ, bất cứ nhà thầu, nhà đầu tư nào cũng có quyền tra

cứu, nghiên cứu và gửi hồ sơ dự thầu các gói thầu phù hợp với năng lực tài chính,

kinh nghiệm… của mình.

Bên cạnh đó, khi thấy quyền và lợi ích hợp pháp bị ảnh hưởng, nhà thầu, nhà

đầu tư, cơ quan, tổ chức được kiến nghị người có thẩm quyền, chủ đầu tư, bên

mời thầu xem xét lại các vấn đề trong quá trình lựa chọn nhà thầu, nhà đầu tư, kết

quả lựa chọn nhà thầu, nhà đầu tư theo quy định tại các điều 90, 91 và 92 của Luật

Đấu thầu số 22/2023/QH15.

Trường hợp nhà thầu, cơ quan, tổ chức không đồng ý với kết quả giải quyết

kiến nghị hoặc hết thời hạn quy định mà chủ đầu tư không có văn bản giải quyết

kiến nghị thì nhà thầu, cơ quan, tổ chức có quyền gửi đơn kiến nghị đến người có

thẩm quyền theo quy định của Luật Đấu thầu để được xem xét, giải quyết. Giám

đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư thành lập Hội đồng tư vấn giải quyết kiến nghị.

Ngoài ra, tại khoản 6 Điều 16 Luật Đấu thầu số 22/2023/QH15 quy định các

hành vi không đảm bảo công bằng, minh bạch, bị cấm trong hoạt động đấu thầu.

Thực hiện chức năng quản lý nhà nước về đấu thầu trên địa bàn thành phố,

căn cứ các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan, các chỉ đạo của Thủ tướng

Chính phủ, Bộ Kế hoạch và Đầu tư, căn cứ tình hình thực tế của Thành phố, Sở

Kế hoạch và Đầu tư đã tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân thành phố ban hành

các Chỉ thị, văn bản chỉ đạo để đảm bảo công khai, minh bạch, nâng cao hiệu quả

công tác đấu thầu trên địa bàn thành phố.

Như vậy, việc tổ chức lựa chọn nhà thầu được thực hiện công khai, minh

bạch trên Hệ thống mạng đấu thầu quốc gia; pháp luật về đấu thầu cũng đã có

những quy định để đảm bảo công bằng, minh bạch và quy định bảo vệ quyền lợi

của nhà thầu trong hoạt động đấu thầu.

4

Sở Kế hoạch và Đầu tư chưa nhận được kiến nghị cụ thể về gói thầu nào của

Công ty cổ phần Tập đoàn Việt Úc nên chưa có cơ sở để nghiên cứu, xem xét,

giải quyết kiến nghị của Doanh nghiệp theo quy định của pháp luật về Đấu thầu.

Sở Kế hoạch và Đầu tư có ý kiến trao đổi để Quý Công ty nghiên cứu thực

hiện theo quy định./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;
- GĐ; PGĐ N.T.Long;
- Lưu: VT, ĐTTĐGS (N.T.L.T).

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thanh Long

		2024-02-29T08:26:41+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thanh Long <nguyenthanhlong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-02-29T08:56:08+0700
	Việt Nam
	SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ <Sokhdt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-02-29T08:56:09+0700
	Việt Nam
	SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ <Sokhdt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-02-29T08:56:09+0700
	Việt Nam
	SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ <Sokhdt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!